
D.D.G.  n. 1036

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato regionale delle Attività Produttive

Dipartimento delle Attività Produttive

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale n. 28/1962  e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale n. 10/1991 e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale n. 19/2008 e relativi decreti presidenziali di attuazione;

Vista la legge regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la  Legge  regionale  12  gennaio  2012,  n.  8,  e  successive  modifiche  ed

integrazioni, con la quale è stato costituito l'Istituto Regionale per lo Sviluppo

delle Attività Produttive (IRSAP) e sono stati soppressi e posti inliquidazione  i

consorzi per le aree di sviluppo industriale;

Vista la L.r. 17 maggio 2016 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  DP n.  643 del 29/11/2017 con il  quale sono state  conferite  all'On.le  Avv.

Girolamo Turano le funzioni di Assessore Regionale per le Attività Produttive;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 46 del 13.02.2018 con la quale è stato

disposto il conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento

delle  Attività  Produttive  al  dott.  Rosolino  Greco,  dirigente  di  III  fascia

dell'Amministrazione Regionale;

Visto Il D.P.Reg. n. 695 del 16.02.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di

Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive al dott. Rosolino

Greco;

Viste le visure storiche dei  certificati  camerali  relative alle società  partecipate dai

Consorzi  ASI  in  liquidazione  ed  in   particolare  quelle  delle  società  I.A.S.

Industria Acqua Siracusana S.p.A. e  S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.A.;



Viste le note prot. n. 29217 del 25/05/2018 e n. 30801 del 05/06/2018 con le quali

questo  Dipartimento  ha  richiesto  alla  Camera  di  Commercio  Industria

Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia Orientale

la documentazione ufficiale probatoria  del  trasferimento della  titolarità  delle

azioni nelle società I.A.S. Industria Acqua Siracusana S.p.A. e  S.A.C. Società

Aeroporto Catania S.p.A. dai Consorzio ASI in liquidazione di Catania e di

Siracusa all’I.R.S.A.P. ;

Vista la  nota  prot.  n.  369  del  04/06/2018  del  Consorzio  ASI  di  Siracusa  in

liquidazione  con  la  quale,  il  Commissario  Dott.  Dario  Castrovinci,  nel

riscontrare la nota prot. n. 29217 del 25/05/2018, ha comunicato che agli atti

del Consorzio non risulta alcuna documentazione probatoria del trasferimento

della  titolarità  delle  azioni  della  Società  IAS  S.p.A.  dal  Consorzio  ASI  in

liquidazione di Siracusa all’IRSAP;

Visto l’incarico  conferito  con  nota  prot.  n.  35477  del  28/06/2018  al  Dott.  Dario

Montana di  procedere,  in considerazione del mancato riscontro alle predette

note, all’acquisizione in loco, presso la citata Camera di Commercio, nonché

presso i Commissari Liquidatori degli  Consorzi ASI in liquidazione di Catania

e Siracusa, di tutta la documentazione probante richiesta;

Vista la  mail  trasmessa  in  data  28/06/2018  –  assunta  al  prot.  n.  35839/DIR  del

29/06/2018,  con  la  quale  il  Dott.  Dario  Montana  ha  relazionato  in  merito

all’incarico espletato presso la  Camera di Commercio Industria Artigianato e

Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia Orientale e i Consorzi

ASI  in  liquidazione di Siracusa e  Catania,  trasmettendo la documentazione

acquisita;

Considerato che  agli  atti  del  competente  Servizio  8  “Insediamenti  Produttivi”  di  questo

Dipartimento risulta essere pervenuto da parte dell’Avvocatura dello Stato un

ricorso proposto al TAR Sicilia di Palermo da dipendenti dei Consorzi ASI in

liquidazione  avverso  il  D.D.G.  n.  2441/8S  del  23/10/2017,  inerente  il

trasferimento della titolarità delle azioni in alcune società dai Consorzio ASI in

liquidazione della Sicilia  all’I.R.S.A.P.,  in ordine al quale  lo stesso Servizio

ha predisposto apposito rapporto nel quale è stato rappresentato che il decreto

oggetto del ricorso è stato ritirato e annullato e pertanto non ha prodotto alcuna

efficacia;



Considerato che  con  nota  prot.  n.  30016/Dir  del  30/05/2018  questo  Dipartimento  ha

richiesto  un parere  all’ufficio  Legislativo e  Legale  in  ordine  alla  legittimità

della  partecipazione  del  rappresentante  legale  dell’IRSAP  ai  lavori  delle

assemblee dei soci delle società partecipate dai Consorzi ASI in liquidazione;

Ritenuto opportuno di dovere condurre ulteriori accertamenti in ordine al trasferimento

della proprietà delle azioni, al momento le più significative, delle Società I.A.S.

Industria Acqua Siracusana S.p.A. e S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.A.

dai Consorzio ASI in liquidazione di Siracusa e di Catania all’I.R.S.A.P.;

Ritenuto di acquisire copia di tutti gli atti deliberativi adottati dalle due società con la

partecipazione dei Commissari dell’IRSAP;

       DECRETA

Art. 1) Il Dott. Dario Montana – Dirigente del Dipartimento delle Attività Produttive –

è incaricato di:

- acquisire ogni elemento probatorio presso gli Enti e le Società interessati –

Consorzi  ASI  in  liquidazione,  IRSAP,  Camera  di  Commercio  Industria

Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia Orientale,

Società I.A.S. Industria Acqua Siracusana S.p.A. e S.A.C. Società Aeroporto

Catania S.p.A. – concernente il trasferimento delle azioni dai Consorzio ASI in

liquidazione di Catania e di Siracusa all’I.R.S.A.P. ;

-  relazionare  in  ordine  al  trasferimento  di  dette  azioni  e  sulla  legittimità

rispettivamente avendo riguardo alle leggi regionali n. 8/2012 e n 8/2016;

-  acquisire  le  deliberazioni  delle  assemblee  dei  soci  delle  Società  I.A.S.

Industria Acqua Siracusana S.p.A. e S.A.C. Società Aeroporto Catania S.p.A.,

alle cui sedute hanno partecipato i commissari dell’IRSAP.

Art. 2) Nessun  compenso  è  previsto  per  l'espletamento  del  presente  incarico,  ad

eccezione di eventuali spese documentate. 

Palermo li  3 Luglio 2018

     Il Dirigente Generale

F.to  Greco


